Previdência  Social  –  RPS  é  o  elemento  hábil  para  indicar  o  valor  da  multa  vigente  a  ser 
aplicada  na  época  da  lavratura  do  Auto  de  Infração  por  descumprimento  de  obrigação 
acessória: 

Art. 8º A partir de 1º de março de 2008: 

(...) 

VI ­ o valor da multa indicada no inciso II do art. 283 do RPS é 
de R$ 12.548,77  (doze mil quinhentos e quarenta e oito  reais e 
setenta e sete centavos); 

Portanto,  não  há  que  se  falar  em  inconstitucionalidade  da  portaria  que 
modifica o valor da multa,  eis que a  legislação esclarece que se  trata apenas de  reajuste nos 
valores constantes do Regulamento da Previdência Social.